ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

(ФАС РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

«16» февраля 2022 г.                                                                          № 11

Москва

Председательствующий - А.В. Шаронов

Присутствовали:

члены Общественного совета

при ФАС России

И.В. Акимова, А.А. Бакулина,

В.А. Бодренков, А.В. Валяев,

М.Ю. Васильев, А.В. Гуреев,

И.А. Долматов, Т.А. Каменская,

А.В. Кожевников, П.В. Колычев,

В.Г. Максимов, С.Г. Пилатов,

А.Л. Рогачевский

члены Общественного совета

при ФАС России по ВКС

В.В. Безпалов, И.О. Бухаров,

А.П. Васьков, А.Ю. Иванов,

А.Э. Рыбников, П.Б. Титов,

М.А. Файрушина, Л.А. Шафиров,

Е.С. Шпак

Заместитель руководителя

ФАС России, ответственный

секретарь Общественного совета

при ФАС России

Г.Г. Магазинов

Представители ФАС России

Д.А. Васильев, А.С. Воронин,

Е.А. Заева, А.Г. Матюхин,

А.В. Тесленко, Н.А. Шаравская,

И.Н. Григорьев

Приглашенные лица

Приглашенные лица по ВКС

И.П. Васильева, Ю.Ю. Кузнецов

А.В. Гусев

2

I. О плане работы Общественного совета при ФАС России на 2022 год

(А.В. Шаронов, В.А. Бодренков, В.Г. Максимов, Г.Г. Магазинов,

А.Л. Рогачевский, А.В. Кожевников)

Решили:

1. Утвердить в целом план работы Общественного совета при ФАС России

на 2022 год (далее – План работы).

2. Провести рабочее совещание по вопросу «Дискриминационные

законодательные ограничения розничного оборота отдельных товаров

в регионах».

3. Назначить проведение III Всероссийской научно-практической

Конференции общественных советов ФАС России на 6 декабря 2022 года

на 10 час. 00 мин.

4. Перенести вопрос Плана работы «Недискриминационный доступ МСП

к услугам цифровых платформ, в том числе к электронным торговым

площадкам. Создание добросовестных практик взаимодействия

маркетплейсов и поставщиков товаров, в том числе в целях предупреждения

недобросовестной конкуренции» на рассмотрение во 2 квартале 2022 года.

II. Обсуждение итогов проведенного анализа качества работы

ФАС России по рассмотрению обращений граждан и организаций

(В.А. Бодренков, А.Л. Рогачевский, А.В. Шаронов, И.Н. Григорьев,

Г.Г. Магазинов, А.В. Кожевников, С.Г. Пилатов, И.А. Долматов,

Т.А. Каменская)

Докладчик: В.А. Бодренков

Решили:

1. Принять к сведению доклад члена Общественного совета

В.А. Бодренкова.

2. Рассмотреть вопрос о целесообразности проведения более подробного

анализа работы ФАС России по рассмотрению обращений граждан

и организаций при планировании работы Общественного совета при

ФАС России на 2022 год. Обсудить алгоритм проведения такого анализа.

Предложить всем членам общественного совета принять участие в анализе,

инициативно определив направление своего участия.

3. Рекомендовать ФАС России в текущей работе принять к сведению

и проработать замечания заместителя Председателя общественного совета

при ФАС России В.А. Бодренкова.

III.  Реализация проекта «Открытые данные», в том числе по

направлению государственного регулирования цен (тарифов)

(И.А. Долматов, А.С. Воронин, А.В. Шаронов, Г.Г. Магазинов, А.Г. Матюхин,

Д.А. Васильев, А.Л. Рогачевский, А.Ю. Иванов)

Докладчик: И.А. Долматов

3

Решили:

1. Принять к сведению доклад члена Общественного совета

И.А. Долматова.

2. Признать, что реализация проекта «Открытые данные» в настоящее

время не достигает цели прозрачности и открытости государственного

регулирования, в том числе в части государственного регулирования тарифов.

Признать, что наборы данных, размещаемые в рамках реализации проекта, не

позволяют профессиональному сообществу анализировать результативность

государственного регулирования тарифов и эффективность реализуемой

тарифной политики.

3. Отметить важность работы по формированию и публичному

размещению информации об основных тенденциях развития регулируемых

отраслей и результативности тарифного регулирования в виде системы

количественных показателей.

4. Рекомендовать другим заинтересованным членам Общественного совета

представить в ФАС России предложения по перечню ключевых показателей

развития регулируемых отраслей и результативности тарифного

регулирования для агрегирования на макроуровне и открытой публикации.

Предложения должны включать исчерпывающее описание показателя, краткое

обоснование, временной горизонт и территориальный (секторальный) разрез

представления.

Ответственный: И.А. Долматов

Срок: 5 марта 2022.

5. Рекомендовать ФАС России рассмотреть возможность:

- представления в Общественный совет переченя ключевых показателей

развития регулируемых отраслей и результативности тарифного

регулирования, подлежащих открытой публикации (с учетом предложений

членов Общественного совета, возможностей ФГИС ЕИАС (Федеральная

государственная информационная система Единая информационная

аналитическая система) и аналитического функционала Службы);

Срок: 15 апреля 2022.

- организации работы по открытой публикации ключевых показателей

развития регулируемых отраслей и результативности тарифного

регулирования в соответствии с перечнем ключевых показателей;

- проведения работы по признанию существующей ЕИАС Государственной

информационной системой тарифного регулирования, созданной в

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» в

целях решения вопросов развития ЕИАС в части: синхронизации с иными

государственными информационными системами, снижения объемов

дублирования представляемой информации, выделения финансирования для

развития системы;

- создания межотраслевой рабочей группы для структурирования

существующей информации в ЕИАС по отраслям и исключения размещения

дублирующей информации и интеграции с иными ГИС;

4

- обеспечения цифрового взаимодействия в контуре ФАС – Организации

инфраструктуры – региональные органы тарифного регулирования –

регулируемые организации в режиме реального времени (on-line) с

использованием API (программный интерфейс приложения) в рамках

дальнейшего развития ЕИАС;

- интегрирования в контур ЕИАС одновременно с их внедрением: расчетных

моделей для метода эталонов; разрабатываемых форм типовых экспертных

заключений, тарифных заявок и решений.

6. Предусмотреть в плане работы Общественного совета на 4 квартал 2022

года обсуждение работы по открытой публикации ключевых показателей

развития регулируемых отраслей и результативности тарифного

регулирования, в том числе по вопросам:

- состояние работ по открытой публикации ключевых показателей развития

регулируемых отраслей и результативности тарифного регулирования;

- план по развитию перечня ключевых показателей на 2023 год;

- необходимости актуализации «стандартов раскрытия информации»

регулируемых организаций и рекомендаций по их заполнению (в том числе

для повышения качества исходных данных при агрегировании информации на

макроуровне).

IV. Ведомственная программа профилактики нарушений

обязательных требований законодательства Российской

Федерации, контроль за соблюдением которых осуществляет ФАС

России, утвержденная приказом ФАС России от 17.12.2021

№ 1460/21.)

(А.В. Шаронов, В.А. Бодренков, Г.Г. Магазинов, И.А. Долматов,

Т.А. Каменская)

Решили:

1. Принять к сведению позицию члена Общественного совета

И.А. Долматова.

2. Провести дополнительное обсуждение Ведомственной программы

на следующем заседании Общественного совета.

Председатель Общественного совета

при ФАС России                  А.В. Шаронов